№ 5-71/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 февраля 2022 года                                              город Набережные Челны

          Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Диярова Л.Г.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сахипова Р.С., «данные изъяты» года рождения, уроженца « данные изъяты», зарегистрированного  и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, « данные изъяты», квартира «данные изъяты», ранее привлекавшийся к административной ответственности,
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,  подписка отобрана  на  отдельном  бланке.

установил:

20 января 2022 года в 16 часов 13 минут Сахипов Р.С. в городе Набережные Челны, на проспекте « данные изъяты», возле дома « данные изъяты», управляя транспортным средством марки « данные изъяты»» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты», совершил столкновение с автомобилем марки « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты», в результате чего автомобиль получил механические повреждения. Однако, будучи участником дорожно-транспортного происшествия Сахипов Р.С. оставил место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого он являлся.
В судебном заседании Сахипов Р.С. вину признал, пояснив, что не заметил касания автомобилей, был гололед, просил не лишать права управления транспортным средством.

Представитель Сахипова Р.С. - Старикова А.В.  доводы своего доверителя поддержала, просила не лишать права управления транспортным средством.
Потерпевшая Канипова Н.Н. просил рассмотреть дело без ее участия.

Выслушав Сахипова Р.С., его представителя Старикову А.В.,  изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Виновность Сахипова Р.С. в совершении административного правонарушения, подтверждается: протоколом от 27 января 2022 года 16 РТ « данные изъяты»  (л.д. 10) из которого следует, что 20 января 2022 года в 16 часов 13 минут Сахипов Р.С. в городе Набережные Челны, на проспекте « данные изъяты», возле дома « данные изъяты», управляя транспортным средством марки « данные изъяты»  с государственным регистрационным знаком « данные изъяты», совершил столкновение с автомобилем марки « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты», в результате чего автомобиль получил механические повреждения; рапортом инспектора (л.д. 2); копией схемы ДТП от 20 января 2022 года (л.д. 3), копией объяснений Каниповой Н.Н. (л.д. 5), из которой видно, что 20 января 2022 года около 16 часов 10 минут припарковала свой автомобиль марки « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты» возле дома 120 по проспекту « данные изъяты»  г. Набережные Челны. В 16 часов 15 минут позвонили и сказали, что машину задел автомобиль « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты»  регион 116 или 716 точно не смогли сказать, водитель уехал; объяснением свидетеля Колпакова А.В. (л.д.7) из которого видно, что 20 января 2022 года стал свидетелем ДТП между припаркованным а/м « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты»  116  около магазина « данные изъяты» по проспекту « данные изъяты»  и выезжавшим задним ходом с места парковки а/м « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты» совершил наезд на заднюю часть а/м « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты». После чего а/м  « данные изъяты» с государственным регистрационным знаком « данные изъяты» уехало с места ДТП; актом осмотра транспортного средства (л.д.9); фотоматериалами (л.д. 13).

Содеянное Сахиповым Р.С. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Изучением личности Сахипова Р.С. установлено, что он женат, является пенсионером.
К смягчающим вину обстоятельствам суд относит признание вины.
Принимая во внимание личность Сахипова Р.С.,  ранее привлекавшийся к административной ответственности, учитывая смягчающие вину обстоятельства, обстоятельства совершения административного правонарушения, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Сахипова Р.С. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его   административному  аресту сроком на 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 08.00 часов 3 февраля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья

подпись

         Диярова Л.Г.